I benedettini di Vallombrosa in Sardegna (secoli XII-XVI)

319

(SN) Ego Franciscus Pedonis filius condam Bonanni Pedonis impe-
riali auctoritate notarius publicus predictis omnibus interfui | et hec
omnia rogatus scripsi et firmavi. |

XLVI

1323 maggio 4, Santa Maria di Vallombrosa

Decreti emanati in occasione del capitolo generale dell’Ordine, tenutosi
presso il monastero di Santa Maria di Vallombrosa nel’anno 1323, sotto il
governo dell’abate generale Giovanni.

B.M.L.F., Conventi Soppressi, pezzo 507, ff. 64 r.-82 v.
Copia semplice [C] redatta nel XIV sec., in latino, codice membr., mm. 251 x 182.
Inchiostro nero (rosso per i titoli dei capitoli); stato di conservazione: buono.
Rigatura a inchiostro. In qualche foglio è visibile la sequenza verticale dei fori trac-
ciati lungo il margine esterno al fine di realizzare la rigatura.
La scrittura è distribuita su due colonne.
La datatio chronica segue lo stile dell’incarnazione fiorentina; l’anno 1323 corrispon-
de al 1323 secondo il computo moderno. L’indizione indicata nel documento è la
VI. Il giorno ed il mese sono indicati con la formula die quarto mensis maii. Viene
indicato l’anno di pontificato VII, che per il pontefice Giovanni XXII (Jacques
Duése) va calcolato a partire dal giorno della consacrazione (Giovanni XXII fu elet-
to il 7 agosto 1316 e consacrato il successivo 5 settembre 1316) e risulta, quindi, fra
il 5 settembre 1322 e il 4 settembre 1323: cfr. A. CAPPELLI, Cronologia, pp. 252, 326.

A.S.Fi., Corporazioni religiose soppresse dal governo francese, serie 260, pezzo 224, ff. 1 r.-
11 r.
Copia semplice [C’] redatta nel XIV secolo, in latino, codice membr., mm. 336 x 240.
Inchiostro marrone chiaro (rosso e blu per le lettere iniziali dei capitoli); stato di
conservazione: mediocre.
Rigatura a secco. Sono visibili i fori tracciati lungo i margini esterni dei fogli al fine
di realizzare la rigatura.
La scrittura è distribuita su due colonne.
Collocati a destra, nei ff. 1 r. e 7 r., due timbri ad olio, in forma di ovali di colore
marrone (originariamente rosso) racchiudenti una corona e le lettere R(egio)
A(rchivio) D(iplomatico) ad indicare l’iniziale appartenenza del codice
membranaceo al fondo Diplomatico dell’Archivio di Stato di Firenze.

Incipit prologus super novis consti|tutionibus ordinis Vallis Umbrose. |
Explicit prologus. |
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Incipiunt constitutiones et statuta | ordinis Vallis Umbrose.
Quod regula | beati Benedicti ab omnibus debeat observari .I. |
De generali capitulo celebrando .II. |
De personis ordinandis super faciendis | expensis in capitulo generali
.III. |
De hiis qui tenentur venire | ad capitulum generale .IIII. |
Quomodo eliguntur diffinitores | capituli generalis .V. |
Quomodo eliguntur generales visitatores, | de modo visitandi et cor-
rigendi abbates et | alios delinquentes .VI. |
De illis monasteriis que habent retinere | monachos puniendos quos
ad ea mittunt | pater abbas et visitatores quando vadunt | visitando .VII. |
De modo procedendi contra inobedientes vi|sitatoribus et rebelles
eorum .VIII. |
De monasteriis et locis visitandis per | visitatores ordinis generales .VIIII.
Quod non admictantur nisi monachi vel | conversi in visitatione ad
testimonium de|nunctiationem vel accusationem .X. |
Quod pater abbas et visitatores dum || visitant non recipiant aliquid
preter expensas | necessarias intuitu visitationis .XI. |
Quod eligantur visitatores | qui visitent monasterium Vallisumbrose
.XII. |
Quod eligantur visitatores qui visitent mo|nasteria generalium visi-
tatorum ordinis .XIII. |
De pecunia imponenda pro expensis factis in | capitulo generali et
exigenda ante quam ipsum | capitulum absolvatur .XIIII. |
Quod visitatores habeant auctoritatem exigendi | pecuniam expensa-
rum quas fecerint | dum vadunt visitando .XV. |
Quod abbates et priores non venientes personaliter | ad capitulum
generale non habeant vocem in ipso | capitulo per se vel per alium
.XVI. |
Quod nullus visitator vel vicarius vel eorum | socius possit eligi in
abbatem illius monasterii | quod visitaverint eo anno quo visitant
ubi | abbas depositus fuerit .XVII. |
Quod vacante monasterio Vallisumbrose decanus vel vi|carius ipsius
monasterii teneatur citare abbates et | priores ordinis more solito pro
celebranda | electione novi pastoris .XVIII. |
Quando vacare contigerit aliquod monasterium refe|ratur patri ab-
bati et ipse vadat vel mittat | ad illud .XVIIII. |
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Quod pater abbas non possit constituere aliquem | vicarium vel visi-
tatorem nisi sit prelatus ordinis .XX. ||
Quod nullus debet habere recursum ad secu|lares pro electionibus
abbatum faciendis | vel correctione impedienda .XXI. |
De removendis monachis de mona|steriis et locandis in eis .XXII. |
Quod monachi qui transmittuntur per (a) patrem abbatem | per ordi-
nem moraturi admittantur ad | contractus et singulos actus .XXIII. |
Si monachus cui iussum fuerit per patrem | abbatem alicubi habita-
re, se audeat remo|vere sine dicti patris abbatis licentia .XXIIII. |
Quod privilegia ordini concessa debeant | in suo robore permanere
.XXV. |
Quod abbas Vallisumbrose venire non debeat contra pri|vilegia mo-
nasteriorum et pacta quibus usa sunt vel | uti possunt de iure .XXVI. |
De remedio habendo contra volentes | monasteria ordinis occupare
.XXVII. |
Quod ordo Vallisumbrose non possit | alicui persone supponi
.XXVIII. |
Quod nullus de ordine facere audeat | alicui extra ordinem constitu-
to obedientiam | vel iuramentum .XXVIIII. |
De illis qui alicui religioni suum | monasterium duxerint supponen-
dum .XXX. |
Quod pater abbas possit in Romana curia | procuratorem constitue-
re pro toto ordine .XXXI. |
Quod quilibet abbas et prior in suo monasterio || camerarium eligat
.XXXII. |
Quod nullus abbas, prior vel camerarius | audeat monasterium obli-
gare .XXXIII. |
Quod officiales monasterii teneantur resigna|re claves eorum officio-
rum quolibet anno .XXXIIII. |
Quod fiat in quolibet monasterio sigillum proprium | conventus
.XXXV. |
Quod monachus et conversus quisquam habere non presumat | nisi
quod abbas sibi permiserit .XXXVI. |
Quod deponantur apud vestiarium quolibet | anno pro vestimentis
uniuscuiusque | monachi sex floreni .XXXVII. |

(a) per nell’interlineo superiore.
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Quod prelati sollicitam curam habeant | de subiectis .XXXVIII. |
Quod in quolibet monasterio certi redditus pro | infirmis fratribus
deputentur .XXXIIII.
Quod omnes subditi prelatis suis | reverenter obediant .XL. |
Quod subditi prelatum suum infamare | non debeant vel presumant .XLI. |
Contra lapsos in carnis vitium .XLII. |
Quod scandala que oriuntur in ordine extra | ordinem non porten-
tur .XLIII. |
De detractoribus et seminatoribus | discordie .XLIIII. |
De erigentibus se contra prelatum suum. | De abbatum percussori-
bus .XLV. |
De exeuntibus claustrum || sine licentia .XLVI. |
De hiis qui egrediuntur ordinem et se faciunt | ad sacros ordines
promoveri .XLVII. |
Quod nullus participet cum excomunicatis per patrem | abbatem vel
eorum superiores .XLVIII. |
De apostatis non recipiendis | in ordine nostro .XLVIIII. |
Quod nullus promoveatur ad aliquod beneficium | in ordine nostro
nisi sit professus in dicto ordine | prima et principali professione .L. |
De non recipiendis in ordine nostro | ad professionem .LI. |
Quod nullus ad professionem recipiatur nisi prius | expleverit an-
num probationis .LII. |
De non promovendis ad officium | prelature .LIII. |
De patronis et patroni propinquis monasteriorum nostri | ordinis
nobilibus et potentibus non | recipiendis in ordine nostro .LIIII. |
De quibus sunt interrogandi illi qui volunt | ad ordinem nostrum
venire ante | quam recipiantur .LV. |
Quod nullus novitius portet cucullam ante | professionem suam .LVI. |
Quod nullus audeat facere aliquod iuramentum | nisi pro utilitate
monasterii .LVII. |
Quod nullus abbas monachum suum iurare | faciat quod suum
manu tenebit honorem .LVIII. ||
De dicentibus falsum testimonium .LVIIII. |
De accusationem et denunctiationem facientibus | et eas non pro-
bantibus .LX. |
De commictentibus furtum in monasterio .LXI. |
De ludentibus ad taxillos .LXII. |
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Quod nullus faciat obligationem vel fide|iussionem pro aliqua persona
.LXIII. |
Quod nullus clericus secularis possit habere | prebendam in monaste-
rio .LXIIII. |
Quod nullus monachus manere audeat per | seculares cappellas
.LXV. |
Quod conspiratores, incendiarii, fures et fal|sarii singulis annis de-
nunctientur | excomunicati .LXVI. |
Quod nullus monachus recipiat | depositum conservandum .LXVII. |
Quod nullus primam missam seu missam novel|lam celebret extra
suum monasterium .LXVIII. |
Quod fratres comunem vitam | faciant in refectorio .LXVIIII. |
Quod quilibet novus prelatus inventarium fa|ciat de rebus monaste-
rii cuius est prelatus .LXX.|
Quod provideatur abbati sponte renuntianti | si fuerit bene meritus
.LXXI. |
Quod pater abbas possit auferre habitum | fugitivis et inordinate |
discurrentibus .LXXII. |
Quod nullus recipiat ad habitandum || secum aliquem monachum
vel | conversum alienum .LXXIII. |
Quod foretanei monachi nostri ordinis et | ordinis Camaldulensis
recipiantur | in monasteriis nostri ordinis .LXXIIII. |
Quod omnes de nostro ordine semel in ebdomada | teneantur confi-
teri presbitero nostri ordinis .LXXV. |
De arma et camiseam lineam portan|tibus et dormientibus nudis
.LXXVI. |
Quod pater et filius vel duo germani simul | non debea<n>t commo-
rari .LXXVII. |
De Pater noster dicendo in horis canonicis | a conversi .LXXVIII. |
Quod conversi sepelliantur cum habitu | ordinis quando decedunt
.LXXVIIII. |
Quod brevicula defunctorum fratrum per | ordinem transmittantur
.LXXX. |
Quod pena pecuniaria nemini imponatur | pro aliquo delicto
.LXXXI. |
De celebrando festo beati Iohannis Gual|berti ordinis institutoris
.LXXXII. |
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De vigilia nativitatis Sancte Marie | ieiunetur .LXXXIII. |
Quod festivitas beatorum Benedicti et Bernar|di sollepniter celebre-
tur .LXXXIIII. |
Quod in monasterio Vallisumbrose fiat studium in | gramaticalibus
generale. LXXXV. |
Quod nullus teneat ad baptismum || aliquem puerum .LXXXVI. |
Quod nullus teneat pueros ad docendum .LXXXVII. |
De habitu honestate .LXXXVIII. |
De eodem .LXXXVIIII. |
Quod aventus Domini ieiunetur .LXXXX.
Quod in quolibet monasterio habeatur et legatur regula | beati Be-
nedicti abbatis .LXXXXI. |
Quod quodlibet monasterium teneatur habere presentes | constitu-
tiones et fiendas in antea .LXXXXII. |
De transgressoribus constitutionum ubi | non est pena taxata
.LXXXXIII. |
Cassatio omnium aliarum constitutionum | antiquarum .LXXXXIIII. |
Auctoritas dispensandi quam habet pater | abbas super constitutio-
nibus ordinis .LXXXXV. || (b)

Incipit prologus super novis consti|titutionibus ordinis Vallisumbrose. |
In Dei nomine amen. Frater Iohannes monasterii et ordinis | Vallisum-
brose servus inutilis et mini|ster, ad perpetuam rei memoriam. In vigili
nostre | mentis gestantes affectu, quod ordo Vallisumbrose pre|fatus ad
cuius statum salubriter conservandum | et in melius dante Domino di-
rigendum quodam | modo positi et constituti esse dignoscimur, a
tra|mite laudabilis religionis non deviet, | hoc desideramus potissimum
et ad id serven|ti studio vigilamus, ut sic in lege Domini | perseveret, et
confidenter ambulans in | eadem mandatorum illius totis cordis
affecti|bus viam currat, ut benedictionibus ipsius | dulcedinis preven-
tus, habere mereatur eundem | in refugium salutare et adiutorium spei |
sue. Sane pridem ut moris est et antiquorum | patrum sancxit auctori-
tas et prefati ordinis | Vallisumbrose statuta requirunt facimus apud

(b) Nota nel margine inferiore del f. 66 r., di mano non coeva: Aberat donnus Mat-
theus Florentine monasterii Passiniani; abbas Astinensis timuit enim illo ire |
quoniam intraverat per fenestras. Videatur Comp. I.C. reverendissimi Guiducci
in Archivio | Berg. et Ripul. de anno 1320.
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mo|nasterium Vallisumbrose predictum eiusdem ordinis | generale ca-
pitulum sollempniter (c) convocari. In quo quidem | capitulo presenti-
bus venerabilibus fratribus nostris | abbatibus, videlicet donnis Bartho-
lomeo | Sancti Pauli de Pisis, Benedicto Sancti Salvii, | Augustino Sancte
Trinitatis, Gregorio | Sancti Pancratii, Matheo Sancti Bartholomei |
de Ripolis, Iacobo Sancti Pauli de Razo|lo, Placido Sancti Petri de
Musceto Florentine || diocesis, Alberto Sancti Laure<n>tii de Cultubo-
no, | Niccholao Sancti Micchaelis de Pasignano, | Ciampolo Sancti
Cassiani de Monte Scala|rum, Francisco Sancte Marie de Tagliafunis |
Fesulane diocesis, Iacobo Sancti Micchaelis, | Iohanne Sancti Iacobi,
Niccholao Sancte Tri|nitatis de Alfiano, Ildebrandino | Sancti Andree
de Ardenga Senensis diocesis, Bar|tholomeo Sancte Marie de Coneo,
Rogerio Sancti | Salvvatoris (d) de Spongia, Cervasio Sancti | Petri de
Monte Viridi, Salvio Sancte Marie | de Serena Vulterrane diocesis, Mi-
niate | Sancti Micchaelis de Furculis, Iohanne Sancti | Salvatoris de
Vaiano, Uguiccione | Sancte Marie de Grignano, Donato Sancte Marie |
de Monteplano Pistoriensis diocesis, Bernardo Sancte Trinitatis de Spi-
neta | Clusine diocesis, Francischo Sancti Fidelis | de Strumis Aretine
diocesis, Symone | Sancte (e) Cecilie de Corvaria (f), Gabriele Sancte |
Marie de Opleta Bononiensis diocesis, Augustino | Sancti Mercurialis,
Iacobo Sancte Marie de Flu|mana Foroliviensis diocesis, Andrea Sancte
Re|parate de Marradi, Iohanne Sancte Marie de Crespi|no Faventine
diocesis, Iohanne Sancti Zacharie de | Trecenti Ymolensis diocesis,
Manuele Sancti | Sepulcri Papiensis (g), Iacobino Sancti Basilidis | de
Cavanna Parmensis diocesis, Iohanne Sancti Ia||cobis de Latronorio
Saonensis diocesis, Bartho|lo Sancti Sigismundi Cremonensis diocesis,
Pe|tro Sancti Micchaelis de Salvenero Tur|ritane diocesis, Angelo Sancti
Micchaelis | de Tamis Terralbensis diocesis, et prioribus | Ventura Sancte
Marie de Osellis, Fidele Sancti | Iacobi Castellane diocesis et Petro
Sancti Fa|biani Pratensis Pistoriensis diocesis. Et quam | plurimum

(c) [C’] riporta generaliter in luogo di sollempniter.
(d) Salvvatoris con la prima -v espunta.
(e) Sancte seguito da Marie espunto.
(f) [C’] riporta una sequenza differente: Simone Sancte Marie de Monte Armato,

Rainerio Sancte Cecilie de Corvara.
(g) [C’] aggiunge diocesis a Papiensis.

Carla Piras

326

aliorum abbatum et conventuum | procuratoribus et monachis universis
mo|nasteriorum ordinis antedicti. Constitutiones | ordinationes et sta-
tuta ipsius ordinis hac|tenus edita et servata diligentius re|censentes et
colligentes ex ipsis quod aliqua | sunt mutanda et aliqua reformanda in |
melius et de novo, quedam alia sunt eden|da pro statu felici dicti ordi-
nis et membrorum | ipsius, et ad salutem etiam subditorum. | Christi
nomine invocato, assistentibus nobis pre|dictis venerabilibus fratribus
nostris abbati|bus silicet donnis [Ba]rtolomeo Sancti [Pa]uli de Pisis (h),
Nicholao (i) de Pasignano, Bene|dicto Sancti Salvii, Manuele Sancti
Sepul|cri Papie, Iacobino Sancti Baxilidis | de Cavana, Augustino Sancti
Mercuri|alis Foroliviensis. Et dilectis filiis don|nis Francischo monacho
et decano mo|nasterii Vallisumbrose, Uberto et Micchaele | monasterio-
rum Sanctorum Sepulcri Papiensis et || Mercurialis Foroliviensis mona-
chis | predictorum, diffinitoribus dicti capituli generalis | electis concor-
diter more solito et assumptis | a toto ipso capitulo generali et ipsorum
consilio pa|riter et assensu. Ad Dei honorem et laudem | Sanctorum
Omnium et ad bonum commodum et pro|fectum totius ordinis Vallisum-
brose prefati, et edifi|catione fratrum et subditorum ipsius ipsoque
toto | approbante capitulo, infrascriptas constitu|tiones et statuta, mo-
nitiones et exortatio|nes salubres continentes et continentia | omni via et
modo quibus melius possumus et va|lemus, facimus, statuimus et man-
damus sub penis | contentis in eis ab omnibus et singulis | inviolabiliter
observari. Im primis | quidem (j).

Quod regula beati | Benedicti ab omnibus debeat ob|servari .I. |
Sancti Spiritus gratia invocata sancimus | quod regula beati Benedicti,
quam tenere | promisimus, fideliter ab omnibus debeat ob|servari.
Hoc est (k) de virtute obedientie, castitatis, | caritatis, hospitalitatis,
abstinen|tie, renumptiationis propriorum et stabilita|tis perseveran-
tie sicut in ea (l) dicitur observetur.

(h) [Ba]rtolomeo Sancti [Pa]uli de Pisis nel margine sinistro del foglio.
(i) Nicholao nell’interlineo superiore.
(j) [C’] riporta explicit prologus. Incipiunt constitutiones et statuta ordinis Vallum-

brose.
(k) est nell’interlineo.
(l) in ea nel margine destro del foglio con segno di rimando.
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De generali capitulo celebrando .II.(m) |
Item statuimus quod generale capitulum ordinis | Vallisumbrose de
triennio in triennium cele|bretur et incipiat in die sancto Penteco||stes
ita quod uno triennio ipsum capitulum cele|bretur in monasterio Val-
lisumbrose, altero vero in confi|nio Lombardie ac Romandiole ubi ma|gis
expedire videbitur patri abbati et diffi|nitoribus capituli precedentis et
commodius po|terunt congregari qui debebunt capitulo interesse.| Quod
capitulum durare nolumus ultra octavam | diem, nisi evidens necessitas
et manifesta utili|tas id exposcat. Et tunc per duos dies ad | plus, pater
abbas et diffinitores valeant | ipsum capitulum prorogare.
Si vero con|tingat casus vel impedimentum rationa|bile propter
quod non possit tute in dicto monasterio Val|lisumbrose capitulum
celebrari. Si tale impedimentum | appareat tempore capituli prece-
dentis, tunc pater abbas | et diffinitores simul ordinent locum | capi-
tuli generalis proxime futuri in aliquo loco de pro|vincia Tuscie ubi
tute ac commode ipsum | capitulum valeat celebrari.
Si vero impedi|mentum submotum fuerit tempus sequentis | capituli
ante preparationem expensarum in ordinato | loco, si patri abbati pla-
cuerit, ad monasterium | Vallisumbrose possit generale capitulum revo-
care. Ita | tamen pro tanto tempore presignificet hanc re|vocationem
quod illi qui ad capitulum sunt venturi | certi et directi ad ipsum lo-
cum valeant | convenire. Sane si post capitulum, ta|le impedimentum
emerserit quod secundum di||scretionem patris abbatis videatur verisi-
militer | usque ad tempus subsequentis capituli duraturum, | tunc pa-
ter abbas convocatis ad se tribus aut | IIIIor abbatibus de vicinioribus
et discretio|ribus cum eis ordinet locum capituli subse|quentis in pro-
vincia Tuscie ubi eis magis expe|dire videbitur. Et tunc ordinationem
suam | in ordine presignificet ut sciant omnes ubi | debeant convenire.
Si vero post ordi|natum locum in capitulo generali patrem abbatem |
et diffinitores in confinio Lombardie et | Romandiole casus emerse-
rit propter quem tute | in ordinato loco non possit capitulum cele-
brari, | tunc abbas ipsius loci congruo tempore advocet | personas
que sibi in precedenti capitulo fuerint de|putate ad secum faciendas
expensas et | ordinandas, et cum eis adeat patrem abba|tem expositu-

(m) De generali capitulo celebrando .II. nel margine inferiore del foglio con segno di
rimando.
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rus sibi causam et impedimenta pre|dicta. Et tunc si videbitur patri
abbati cum eis | ordinet locum alium capituli tunc instantis | in pre-
dicto confinio Lombardie et Roman|diole predicte autem persone
ordinate per capitulum | generale ut dictum est ad expensas facien-
das | instantis capituli, cum litteris patris abbatis acce|dant ad locum
et ad abbatem apud quem | per dictum patrem abbatem et ipsos fue-
rit ordi|natum celebrari capitulum, et cum ipso abbate | preparent
cuncta necessaria pro capitulo celebrando. || Pater vero abbas locum
mutationis signifi|cet per ordinem ut in loco conveniant ad capi-
tulum | celebrandum.

De personis ordinandis | super faciendis expensis in capitulo generali .III. |
Item statuimus et ordinamus, ut in quoli|bet capitulo generali quando
sequens capitulum | debet per alia loca ordinis celebrari, quod in loco |
Vallisumbrose ordinentur et deputentur due per|sone per patrem abba-
tem et diffinitores, | fideles et discrete, que una cum abba|te loci in quo
sequens capitulum fuerit ordinatum | plenam habeant auctoritatem et
potestatem super | omnibus expensis ordinandis et faci|endis in ipso ca-
pitulo prout eorum discretioni | videbitur expedire. Pro quibus plenius |
et facilius per complendis possint mutua | contrahere ac bona monaste-
riorum suorum | et ordinis obligare usque in quantitatem .C. | floreno-
rum auri. Quando vero capitulum ipsum in monasterio | Vallisumbrose
fuerit celebrandum, cura expensarum | capituli incumbat solum patri
abbati cum potestate | predicta. De quibus florenis et expensis tam | ipse
quam alii supradicti teneantur et debeant in | capitulo reddere rationem
ante quam ipsum capitulum | absolvatur. Quod si tunc casus emerserit |
ut supra dictum est post capitulum celebratum, | propter quem in alium
locum a predicto loco | Vallisumbrose oporteat capitulum transmuta-
ri, || nichilominus eadem cura expensarum facien|darum incumbat pre-
dicto patri abbati una | cum abbate ad cuius locum fuerit capitulum
trans|mutatum.

De hiis qui tenentur venire ad | capitulum generale .IIII. |
Ad capitulum autem generale pater abbas et omnes | abbates et priores
ordinis conveniant illi | abbates et priores videlicet qui consue|verunt
ad capitulum convenire vel mittere. | Et de quolibet monasterio unus
mona|chus electus ab abbate et conventu monasterii | qui portet
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licteras testimoniales ipsius | conventus sue electionis, in quibus lit-
teris | contineatur status et conditio monasterii vi|delicet qualiter in
eo spiritualia vigent | et temporalia gubernentur.

Quomodo eliguntur | diffinitores capituli generalis .V.
Omnes autem in generali capitulo congregati summo | mane cum
reverentia debita mis|sam audiant et ingressi capitulum cantent | ynnum
Veni creator spiritus, quo finito di|catur versus Et mitte spiritum tuum
et | creabuntur, respondetur Et renovabis faciem | terre et sequatur
oratio Deus qui corda | fidelium, post hec exeant omnes, solis | patre
abbate aliisque abbatibus et prioribus | remanentibus. Et tunc ipsi
pater abbas | et alii abbates et priores procedant ad || electionem eli-
gentium diffinitores per istum | modum, videlicet quod pater abbas
et alii | abbates et priores de Tuscia qui ibi fuerint | vel per scrupti-
num vel quo eos (n) Deus docuerit | eligant duos abbates et unum
monachum | de Tuscia; Lombardi abbates et prio|res qui ibi fuerint
simul cum patre abbate eli|gant unum abbatem et unum monachum |
de provincia Lombardie; Romandioli | vero abbates et priores qui ibi
convenerint si|mul cum dicto patre abbate eligant unum | abbatem
de provincia Romandiole. Isti | sex electi una cum patre abbate eli-
gant | tres abbates et unum monachum de | Tuscia, duos abbates et
unum monachum | de Lombardia, unum abbatem et unum | mona-
chum de Romandiola. Qui no|vem electi ab illis sex cum patre abba-
te | sint difffinitores capituli generalis. Et | quamdiu durat generale
capitulum, plenam | habeant potestatem cum patre abbate corrigen|di
que fuerint corrigenda et que sta|tuenda fuerint statuendi. Et ea que
statu|erint legantur publice in ipso capitulo generali, et | que tunc
approbata fuerint per ipsum capitulum | vel maiorem partem ipsius
valeant | et plenam obtineant firmitatem. | Hoc intellecto quod tam
in electione || eligentium diffinitores quam in | electione diffinito-
rum, inter ipsos diffi|nitores, pater abbas primam sed unicam | vo-
cem habeat.

Quomodo eliguntur generales | visitatores, de modo visitandi et corri-
gendi | abbates et alios delinquentes .VI. |

(n) eos nell’interlineo superiore.
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Item statuimus quod in capitulo generali per di|ffinitores et patrem
abbatem eligantur | visitatores generales qui debeant totum | ordi-
nem visitare. Qui visitatores | taliter eligantur, silicet duo abbates et |
unus monachus de provincia Tuscie | qui visitent Tusciam; duo ab-
bates et | unus monachus de Lombardia qui | visitent Lombardiam;
et unus abbas et unus monachus de Romandi<o>|la qui visitent Ro-
mandiolam. Qui | visitatores esse non possint nec debeant | de ipsis
diffinitoribus. Si vero omnes illi | tres visitatores cuiusque provincie
si|licet Tuscie et Lombardie non possent | visitationis officio perso-
naliter interesse | duo illorum nichilominus in sua provincia | visita-
tionis officium exequantur. Et | si ambo visitatores Romandiole | si-
militer Romandiolam nequirent per|sonaliter visitare, alter eorum
possit et | debeat dictum visitationis officium exer||cere. Quos omnes
visitatores monemus | attente ut dictum visitationis officium | exequi
studeant cum effectu infra annum | post capitulum celebratum. Se-
quenti vero | anno visitetur ordo per patrem abbatem, | ita quod eo
anno quo visitaverint visi|tatores predicti et tertio quod debebit ca-
pitulum cele|brari, pater abbas a generalis visitationis | officio con-
quiescat. Possit tamen idem | pater abbas particularem visitationem
seu | correctionem in quocumque monasterio sibi sub|iecto si volue-
rit exercere, cum casus ne|cessitatis ingruerit, ita tamen ut visitato-
rum | officium nequaquam impediat. Morari | vero in monasterio
quod visitaverit pater abbas | vel visitatores ultra tres dies vel | IIIIor

non debeant nisi manifesta vel evidens | necessitas hoc requirat, non
computata | die qua ad locum perveniunt et (o) die recessus. | Ubi au-
tem decenter breviori tempore se poteru|nt expedire, caveant ne pro-
lixiori mo|ra eorum monasteria onerentur. Formam | quam serva-
bunt pater abbas et visitatores | predicti, talem esse decernimus.
Congrega|to capitulo, monasterium quod duxerint visitandum | pro-
ponant secundum gratiam eis datam verbum | Dei, postea descen-
dant et inquirant di|ligenter de statu monasterii qualiter in eo || vi-
geant spiritualia et temporalia gubernentur. | Ac etiam diligenter
inquirant si in monasterio | ipso secundum ipsius reddituum facul-
tates habetur | sufficiens numerus monachorum; quod si non | inve-
nerint ibi sufficientem numerum monacho|rum, si tale monaste-

(o) et nell’interlineo superiore.
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rium monachos de novo | facere consuevit, mandent abbati et
con|ventui ipsius, sub certa pena quam nove|rint imponenda, ut tot
iuvenes vel per|sonas aptas et ydoneas monachari ad|probationem re-
cipere debeant infra annum, | quot monasterium viderint indigere,
recipiendos per | eos tempore ipsorum probationis elapso in ipsorum |
monachos et confratres. Secundum si monasterium ipsum | creare mo-
nachos minime consuevit ordi|nent cum patre abbate quod ad monaste-
rium ipsum | monachos illos transmittat, qui ad Dei servi|tium et
monasterii fuerint opportuni. In|quirant insuper si bene providetur
infirmis | fratribus, ut in presentibus constitutionibus con|tinetur. Et
si ipse contitutiones in monasterio ipso (p) | habentur. Et etiam si
habetur ibi regula (q) beati | Benedicti. Et insuper de observatione
ipsius | regule et constitutionum predictarum. Et | de omnibus aliis de
quibus secundum loci quali|tatem et dispositionem viderint expedire. |
Ante omnes visitato primitus abbate loci | vel prelato in eius absentia
deinde sin||gulis alliis in eorum absentia, tunc que re|formanda fuerint
reforment et corrigant | corrigenda, tam in capite quam in membris. |
Et eandem potentiam (r) | habeant in predictis quam ipse pater ab-
bas in | visitando habet et consuevit habere, excep|tis casibus illis
dumtaxat qui per has | constitutiones patri abbati et aliis abbatibus |
suffraganeos habentibus inferius reservan|tur. Sane si in visitatione
huiusmodi contra | abbatem quem visitari contigerit, in|veniantur
aliqua depositione digna, remit|tunt eundem abbatem ad patrem ab-
batem iu|dicandum per eum, cum consilio trium | vel IIIIor abbatum
de provincia illius qui iudi|candus est discretorum et Deum timen-
tium et cum | consilio diffinitorum capituli generalis tunc proxime |
preteriti eiusdem provincie. Et tunc etiam dicti | visitatores in mona-
sterio in quo talis ca|sus emerserit ne sine capite ac guber|natore rema-
neat, statuant aliquem | in eodem monasterio ydoneum et discretum |
cum consilio et consensu conventus | dicti loci aut maioris partis ip-
sius, qui | in omnibus vicem et curam prelati gerat, | donec ipsi mo-
nasterio fuerit de abbate provisum. | Eandem vero formam et modum
volu|mus patrem abbatem tenere et observare in || depositione sive de-

(p) ipso nel margine destro del foglio.
(q) regulam con -m espunto.
(r) [C] riporta potestatem in luogo di potentiam.
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positionis et amoni|tionis sententia cuiuslibet abbatis dicti ordinis et |
prelati carcerationis et expulsionis perpe|tue monachorum. Aliter sen-
tentia in contrarium | lata per eum vel per alium suo nomine,
de|cernimus irritam et inanem. Si vero contra ali|quem monachum vel
conversum seu ob|latum quem visitari contigerit, inveniantur aliqua |
gravia, carceratione aut expulsione | perpetua digna, in monasteriis
patri abbati inme|diate subiectis ad ipsum patrem abbatem | cum in-
quisitione facta de ipsis, punitio|nem huiusmodi faciendam per eum
re|mictant. Si autem in monasteriis abbati|bus aliis inmediate su-
biectis, ad su|os superiores quorum sunt suffraganei (s) | remictan-
tur huiusmodi puniendi (t). In aliis vero cul|pis omnibus etiam que
carcerationes et ex|pulsiones ad tempus faciendas requirunt | visi-
tatorum iudicio duximus relin|quendum. Evectiones autem qui|libet
abbas visitator pergens ad visitan|dum duas possit habere et monachus |
unam. Pater vero abbas cum eum visi|tare contigerit possit quinque
vel | sex secum ducere in expensis monasterii quod | duxerit visitan-
dum.

De illis | monasteriis que habent retinere || monachos puniendos quos ad
ea mit|tunt, pater abbas et visitatores quando | vadunt visitando .VII. |
Volumus etiam et districte precipiendo | mandamus ut omnia mo-
nasteria ad que pater | abbas vel visitatores huiusmodi pu|niendos
duxerint remictendos illa | videlicet monasteria ad que pater abbas |
mictere et ex inde removere monachos | consuevit, teneantur et de-
beant recipere | illos ac eos usque ad statutum tempus vel | statuen-
dum a patre abbate vel visitato|ribus retinere ibidem ad penitentiam
per|agendam prout ipse pater abbas, vel visi|tatores duxerint iniun-
gendum. Di|stricte precipiendo mandantes, ne aliquis visitator, a visi-
tatione generali | se debeat excusare, a frivola excusa|tione. Aliter per
(u) patrem abbatem graviter pu|niatur.

De modo procedendi contra inobedi|entes visitatoribus et rebelles eorum |
.VIII. |

(s) suffragranei con seconda -r espunta.
(t) puniendi nel margine destro del foglio.
(u) per nell’interlineo superiore con segno di rimando.
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Mandamus insuper ut abbas | quilibet et prelatus, monachus et
conver|sus ad quorum monasteria visitatores | declinare contigerit, te-
neantur eos cum | debita caritate recipere ac eis in omni|bus que ad vi-
sitationis officium per|tinet sine contradictione aliqua obedire. ||
Quod si forte aliquis abbas, dictis visitatori|bus in officio eis commis-
so, obedire con|tempserit aut rebellis extiterit ab admini|stratione
temporalium et spiritualium suspen|datur per visitatores eosdem. Et
si monitus | ab eisdem ad eorum mandata redire con|tempserit prius
facta relatione per eos patri | abbati, ipse pater abbas contra talem
rebellem | et inobedientem abbatem et prelatum deponisi|tionis et
ammotonis sui beneficii ferat | sententiam, de predictorum abbatum
et diffinitorum | consilio prout supra in .VI. capitulo seriosius | con-
tinetur. Monachi vero vel conversi similiter | inobedientes et rebelles
visitatoribus | antedictis, per ipsos visitatores excomunicationis sen-
tentia | feriantur. Et si moniti ab eisdem, ad eorum | mandata redire
neglexerint a suis con|ventibus perpetuo segregentur aut carceri |
mancipentur. Si vero non possit haberi cop|ia rebellium predictorum
ad amonitionem | huiusmodi faciendam, statuimus quod | monitio-
ne publice facta in eisdem monasteriis | aut locis vicinis. Si ad illa se-
curus | haberi non posset accesus habeantur ipsi | abbates, monachi
et conversi rebelles | pro monitis et super hiis, dictorum | visitato-
rum verbum pro sufficienti | testimonio habeatur.

De monasteriis et || locis visitandis per visitatores ordinis generales .VIIII. |
Volumus autem quod predicti visitatores qui | sic in generali capitu-
lo sicut predictum est fuerint | ordinati, sine deletu condictionis aut |
status, universas domos et loca debe|ant visitare, et in eis visitationis
et cor|rectionis officium exercere. De illis locis | et domibus intelligi
volumus que et | quas ipsi visitatores consueverunt | hactenus visita-
re et in eis visitationis | et correctionis officium exercere. Hoc | intel-
lecto quod cum eos, illa monasteria | sive loca visitare contigerit, | que
aliquibus abbatibus spirituali subiectione | subiecta sunt ac (v) ad eos in
eisdem monasteriis | et locis institutio et destitutio specta|re dignoscitur
in superioribus casibus | silicet in depositione abbatis, carceratione |
et expulsione perpetuis monachorum | et conversorum cum in eis

(v) hac con -h espunto.
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ille | casus evenire contigerit, eundem | honorem, predictis abbatibus
deferant, qui|bus loca illa specialiter ut predictum est sub|iecta fue-
rint quem patri abbati in aliis | monasteriis ordinis deferri mandavi-
mus | et servari. Nichilominus tamen tales pre|dicti abbates qui spi-
ritualia monasteria sub se | habent ea visitare possint et debeant ||
generali visitatione eo anno quo pater | abbas duxerit ordinem visi-
tandum | reservata semper eisdem particulari vi|sitatione et correc-
tione in illis. | Sicut patri abbati in reliquis ordinis | monasteriis cum
necessitas fuerit et ea | viderint indigere.

Quod non admictantur | nisi monachi vel conversi in visitatione ad
te|stimonium denunctiationem vel | accusationem .X. |
Insuper statuimus et firmiter ordina|mus ut quando patrem abbatem et
visi|tatores ordinis monasteria ipsius | ordinis contigerit visitare ad
visitatio|nem prelatorum et monachorum et status | claustri non admit-
tantur nisi monachi | nostri ordinis vel conversi monasterii quod (w)
con|tigerit visitari et in ipso monasterio habitan|tes. Et etiam quod
nullus laycus vel | qui non sit de ordine nostro ad testi|monium de-
nunctiatonem vel accusatio|nem, de cetero admittatur. Alioquin | ta-
lem visitationem testimonium, de|nuntiationem vel accusationem
decerni|mus non valere et esse nullius efficacie vel | valoris.

Quod pater abbas et visitatores | dum visitant non recipiant aliquid
preter expen|sas necessarias intuitu visitationis .XI. ||
Caveant omnino pater abbas et visi|tatores predicti ne durante ipso-
rum | visitationis officio aliquid a monasteriis seu | locis seu singula-
ribus personis eorundem | exigant vel recipiant in re vel spe sub |
quocumque colore, intuitu visitationis | eorum preter expensas ne-
cessarias, quas sibi dari | et ministrari precipimus et mandamus. |

Quod eligantur visitatores qui visitent monasterium Vallisumbrose .XII. |
Preterea statuentes adicimus et fir|mamus quod diffinitores cuiusli-
bet generalis (x) | capituli cum patre abbate eligant duos abbates | et
unum monachum de provincia Tuscie | qui eodem anno quo debet

(w) quod seguito da si espunto.
(x) generalis seguito da vel espunto.
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sequens capitulum | celebrari, personaliter dirigant gressus | suos ad
monasterium Vallisumbrose visitaturi in eo | capud et membra ipsius,
ita quod quintade|cima die ante celebrationem dicti capituli | sint in
monasterio memorato et incipiant | visitationis officium exercere et
ipsum | officium continuatis diebus studeant | fideliter adimplere,
itaque visitatione per|fecta, possint dicto celebrando capitulo
perso|naliter interesse. Et ibi diffinitoribus | dicti capituli teneantur
et debeant ordinate | referre, dicto patre abbate absente, que in | visi-
tatione huiusmodi invenerint referen|da. Qui diffinitores visa et
exami||nata visitatione predicta, si per eam | contra patrem abbatem
invenerint aliqua gra|vi correctione digna quod absit de consil<i>o |
dictorum visitatorum et decani et trium mo|nachorum et IIIIor con-
versorum dicti monasterii | Vallisumbrose quos ad hoc capitulum
Vallisumbrose elege|rit, ipsum patrem abbatem ipsius excusatione |
et confessione prius auditis corrigant, | prout rationabiliter viderint
corrigendum. | Minora vero in dicto monasterio Vallisumbrose
visita|tores predicti reverenter corrigant et refor|ment tam in ipso
patre abbate quam in sin|gulis membris, prout correctionis et
refor|mationis officium viderint indigere. |

Quod eligantur visitatores qui visitent mo|nasteria generalium visitato-
rum ordinis .XIII. |
Item statuimus quod dictus pater abbas | et diffinitores in ipso capitulo
generali eli|gant unum abbatem et unum mona|chum provincie Tuscie
qui visitent | monasteria visitatorum generalium eiusdem provincie.
Et similiter eligant alios vi|sitatores qui visitent monasteria visitatorum
ge|neralium (y) provinciarum | Lombardie et Romandiole.

De pecu|nia impone<n>da pro expensis factis in capitulo | generali et
exigenda ante quam ipsum | capitulum absolvatur .XIIII. |
Ordinamus insuper et mandamus, ut | expensas quas fieri contigerit
pro | capitulo generali pater abbas cum diffini||toribus vel aliqui
providi et discreti, elec|ti ab illis per monasteria et loca ordinis | divi-
dant, distribuant et imponant secundum uni|uscuiusque monasterii

(y) eiusdem provincie. Et similiter eligant alios vi|sitatores qui visitent monasteria
visitatorum ge|neralium nel margine inferiore del foglio con segno di rimando.
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numerum (z) personarum, ad dictum genera|le capitulum accedentium,
in quo monasterio absen|tes abbates et priores et iusta causa cum
suis | familiis et evectionibus, quas duxissent ad | capitulum nume-
rentur. Et ad prestationem | sue sortis quemlibet cum effectu
con|pescant ante quam generale capitulum absolva|tur. Et ut nullus
a tali contributione | vel solutione moliatur excusationem | vel subter-
fugium invenire constitutione | presenti, universos et singulos qui ad
capitulum | perrexerint vel miserint premonemus ut sic | parati acce-
dant vel mittant ad ipsum capitulum | ut integraliter solvere valeant
portio|nem se et suas ecclesias contingentem. |

Quod visitatores habeant auctoritatem exigendi pe|cuniam expensarum
quas fecerint dum vadunt visitando .XV. |
Item statuimus et ordinamus | quod predicti generales visitatores aucto-
ritatem | habeant exigendi a quolibet monasterio quod vi|sitaverint il-
lam pecunie quantitatem | quam assignaverint legiptime se fecisse | in
dicta monasteria visitando super quo ipsorum | conscientias oneramus.
Et eandem | auctoritatem habeant illi qui dictorum visita||torum mo-
nasteria visitabunt. Si vero | contigerit patrem abbatem vel visitato|res
predictos aut aliquem eorundem dum | visitant seu ad visitandum in-
cedunt | aliquem equum perdere vel dapnum ex | fatigatione aut labo-
re itineris suorum | equorum vel alio iusto modo recipere, de | hiis
reddant rationem et fidem faciant | in sequenti capitulo generali. Et
ad contributio|nem huiusmodi restitutionis et eorundem | expensa-
rum equorum singula monasteria iuxta pro|videntiam patris abbatis et
diffinitorum | ipsius capituli teneantur. Illi autem visitatores | qui su-
per hiis fraudem commiserint sint | excomunicatione ligati, a qua non
possint | absolvi nisi in capitulo generali.

Quod abbates et | priores non venientes personaliter ad capitulum | ge-
nerale non habeant vocem in ipso capitulo | per se vel per alium .XVI. |
Ad removendam negligentiam que | possessoribus suis sepius parit
dampnum, | statuimus et ordinamus quod quilibet abbates | et prio-
res quod (aa) personaliter non venerint ad capitulum | generale vo-

(z) numerum nell’interlineo superiore.
(aa) quod nell’interlineo superiore.
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cem in ipso capitulo per se vel per alium | nullam habeant, nec suam
vocem alteri | comittere liceat aut possit quantum|cumque iusta
excusationem habuerit. | Et tamen solvat pro rata partem expensa-
rum || factarum in dicto capitulo sicut solvisset si ad ipsum | ca-
pitulum personaliter accessisset. Si vero | frivolam et non rationabi-
lem excusa|tionem congnoverit pater abbas et | diffinitores abbatem
absentem pretendere, | ipse pater abbas preter penam privationis |
sue vocis cum diffinitoribus ipsum | abbatem absentem pecuniaria
dupplici | pena sue debite contributionis condempnet | quam pro
suo monasterio solveret si venisset in expensis | capituli per patrem
abbatem et diffinitores vel | alios substitutos ab illis postmodum |
expendenda.

Quod nullus visitator vel | vicarius vel eorum socius possit eligi in | ab-
batem illius monasterii quod visitaverint eo | anno quo visitant ubi ab-
bas depositus fuerit .XVII. |
Statuimus insuper ut nullus visita|tor vel vicarius vel eorum socius in
| domo quam visitaverint ubi abbas | vel prelatus in visitatione de-
positus fuerit eo | anno quo visitat, in abbatem eligatur | nisi de co-
muni voluntate fratrum concorditer | eligatur. Nec aliquis accusans vel
| denunctians abbatem suum vel pre|latum accusationem procurans
succe|dat inmediate eidem abbati vel prela|to deposito vel cedenti, nisi
ut premittitur | de comuni voluntate totius capituli illius domus || ne-
mine discrepante. Et si electio | alicuius prelati in eodem monasterio
vel domo | occurrerit de aliquo alio faciendam electio|nem illam secun-
dum formam et consuetudinem | ordinis factam pater abbas prosequa-
tur pro|ut fuerit faciendum.

Quod vacante | monasterio Vallisumbrose decanus vel vicarius ipsius |
monasterii teneatur citare abbates et priores | ordinis more solito pro ce-
lebranda electione | novi pastoris .XVIII.|
Item statuimus | ut cum Deo volente monasterium Vallisumbrose
va|care contigerit (bb), decanus monasterii vel alius | vicarius consti-
tutus per capitulum ipsius | monasterii citare teneatur et debeat ab-
bates | et priores ordinis more solito ut con|veniant ad dictum mo-

(bb) contigerit seguito da et espunto.
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nasterium vel ad locum ali|um deputandum per eum, pro celebran-
da | electione novi pastoris. Et postquam | ipsi vel alter eorum pre-
dictos citaverint et pre|fixerint terminum competentem infra | quem
teneantur convenire dictum capitulum, | decanus vel ipse vicarius nul-
lam interim | super facto electionis eiusdem presumant | facere, pos-
sint vel debeant novitatem. | Nec recipiant aliquem qui se diceret vel
assereret se esse prelatum vel electum | monasterii memorati. Sed om-
nino teneantur | et debeant expectare abbates et priores or||dinis cita-
tos vel citandos seu vocandos per | eos, usque ad finem termini citatio-
nis predicte. | Quod si contra facerent, eo ipso sit irritum et | inane.

Quando vacare contigerit aliquod monasterium | referatur patri abbati
et ipse vadat vel | mictat ad illud .XVIIII.
Statuimus insuper ut | si Deo vocante abbas alicuius monasterii nostri |
ordinis obierit sive cesserit vel suis | demeritis exigentibus depositus
fuerit re|feratur patri abbati vel suo vicario et ipse | vadat vel mittat ad
monasterium illud quod ta|liter pastore vacaverit. Sed cum ierat | aut
miserit et fratres congregati fuerint | ad electionem celebrandam de fu-
turo | pastore, ipse pater abbas vel eius vicarius | sedeat in partem, ut
fratres possint ele|ctionem liberius celebrare. Celebratam | autem electio-
nem dictus pater abbas con|firmabit vel infirmabit sicut de iure | fuerit
faciendum. Adicimus tamen ut si | monasterium huiusmodi in Tuscia
fuerit vel | Romandiola dictus pater abbas infra | .XV. dies, si vero in
Lombardia in|fra mensem accedere vel mittere tene|atur. Strictius
inhibentes ne aliter ali|qua electio possit vel debeat celebra|ri vel fieri
compromissum per ipsos | fratres inrequisito (cc) dicto patre abbate vel ||
eius vicario. Contra facientes autem | excomunicationis vinculo inno-
damus. Et nichilomi|nus eo ipso sit irritum et inane, quicquid contra |
fratrem fuerit per eos vel per aliquem eorundem. |

Quod pater abbas non possit constituere aliquem | vicarium vel visitato-
rem nisi sit prelatus | ordinis .XX.
Item inhibemus | quod pater abbas nullum vicarium vel | visitatorem
aut delegatum constituat | nisi sit prelatus ordinis nostri et ydoneus
ad | officium memoratum. Alioquin non | valeant que acta fuerint

(cc) inrequisito con in- nell’interlineo superiore.
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per eos vel | per aliquem eorundem. In Sardinea tamen | liceat eidem
patri abbati tanquam in locis | propriis transmittere ac vicarios consti-
tuere | seu visitatores monachos vel conversos | prout sibi placuerit et
videbitur expedire. |

Quod nullus debeat habere recursum ad seculares | pro electionibus ab-
batum faciendis vel correctione | impedienda .XXI.
Statuimus insuper | ut nullus abbas, prior, monachus | vel conversus
ordinis nostri pro electioni|bus abbatum vel priorum visitationibus, |
correctionibus, reformationibus vel | aliquibus ordinationibus seu
dispositio|nibus nostri ordinis vel cuiusquam monasterii seu | mem-
bri eiusdem aliqualiter faciendis ad se|culares recurrere vel eorum
auxi||lium implorare, quominus predicta et quod|libet eorundem li-
bere fieri valeant secundum | ordinis honestatem omnino presumat. |
Qui autem contra fecerit veritate comperta | puniatur per suum su-
periorem considerata | criminis quantitate.

De removendis | monachis de monasteriis et locandis | in eis .XXII. |
Item statuimus quod circa extraendos | monachos et removendos de
mona|steriis et locandos eosdem in aliis monasteriis | ad reformatio-
nem ipsorum, fiat sicut fieri | consuevit et debet secundum privile-
gia et con|suetudines approbatas.

Quod monachi | qui transmittuntur per patrem abbatem per ordi|nem
moraturi admittantur ad contractus | et singulos actus .XXIII. |
Item precipimus firmiter et ordinamus | quod monachi qui transmit-
tuntur per patrem | abbatem per ordinem moraturi vel per | eius vica-
rium ad illa videlicet monasteria | ad que pater abbas mittere et extraere
| monachos consuevit, ad contractus | et singulos actus sicut alii mona-
chi de monasterio | admittantur nec improperetur eis a quoquam quod
sint | monachi aliunde inscissuram caritatis | fraterne. Si quis contra fe-
cerit in pane | iueiunet et aqua tribus diebus. Et ni||chilominus quicquid
factum fuerit per aliquem ex|pretis vel contemptis dictis monachis | eo
ipso ex nunc esse decernimus irritum | et inane.

Si monachus cui iussum | fuerit per patrem abbatem alicubi habitare se |
audeat removere sine dicti patris abbatis | licentia .XXIIII.
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Item statuimus | quod si cui fratrum iussum fuerit a patre | abbate
vel eius vicariis per congregationem | alicubi habitare, ut (dd) sine
dicti patris | abbatis licentia vel suorum vicariorum | se audeat remo-
vere, seu ad locum | reverti de quo (ee) ivit, fiat sicut fieri consue|vit
et debet secundum privilegia et consue|tudines approbatas.

Quod privilegia | ordini concessa, debeant in suo robore | permanere .XXV.
Item statuimus | quod omnia privilegia indulgentie eidem | ordini
concessa, in suo robore debeant permanere.

Quod abbas Vallisumbrose v<e>nire non | debeat contra privilegia mo-
nasteriorum et pacta quibus | usa sunt vel uti possunt de iure .XXVI. |
Item statuimus | et ordinamus quod abbas Vallisumbrose ve|nire non
(ff) debeat nec facere contra privilegia quibus | monasteria usa (gg)
sunt vel uti (hh) possunt de iure et ex quibus | ius est eis acquisitum
vel contra pacta | monasteriorum sui ordinis. Sed ea in || sua iustitia
manuteneat et conservet. |

De remedio habendo contra volentes mo|nasteria occupare .XXVII. |
Quia vero nostris temporibus plures episcopi ordi|nem nostrum
vexare et conturbare nituntur | libertatem et (ii) exentionem a Sede
Apostolica ordini | Vallumbrosano indultam infringere ac minuere |
cupientes, cum dignum iudicetur pariter et | honestum quod nobis
esse debebat cor unum | et anima una, et quod nostram volentibus
in|fringere unionem, modis quibus possumus | obviemus, firmiter
statuimus et ordinamus | ut si aliquis archiepiscopus vel episcopus
quod Deus | advertat, in aliquo monasterio nostri ordinis | iurisdictio-
nem sibi aliquam de novo voluerit vendicare quodve in (jj) preiudi-

(dd) ut seguito da -u espunto
(ee) quo nell’interlineo superiore.
(ff) non nell’interlineo superiore.
(gg) usa nell’interlineo superiore.
(hh) uti nell’interlineo superiore.
(ii) et nell’interlineo superiore.
(jj) aliquam de novo voluerit vendicare quodve in nel margine inferiore con segno di

rimando.
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cium liberta|tis et exemptionis nostre, verti posset vi|delicet quod
velit habere confirmationem | abbatis et interesse electioni et quod
exigat (kk) | obedientiam indebitam et hiis similia cum volun|tate et
licentia maioris abbatis et ali|quorum abbatum nostri conventus, qui
secundum | timorem Dei et iustitiam adhibebunt super | hiis consi-
lium ydonei videbuntur, ad | Sedem Apostolicam recurratur, et auxi-
lia | que necessaria fuerint ad libertatem nostri ordinis | et dicti mo-
nasterii defendendam. Monasterium | autem quod occasione pre-
dictorum cum aliquo episcopo vel | archiepiscopo causam vel placi-
tum habuerit, || si fuerit de maioribus expendat si causa re|quirit de
rebus monasterii, libras .LX. pisanorum | parvorum. Si vero (ll) de
minoribus, libras .XX. | Si de mediocribus, libras .XL. Si expense |
predictam summam excesserint ab omnibus monasteriis | ordinis
proportionabiliter persolvantur, ita ut | qui expensas fecerint de hiis
prestito iura|mento, vel alio congruenti modo teneantur | reddere ra-
tionem. Si vero illi de monasterio | quod nostre congregationi subri-
pere vellet | episcopus, nollent expensas taliter ut dictum est | face-
re liceat abbati maiori expensis | congregationis se opponere pro mo-
nasterio defen|dendo, ita quod demum se opponat et compellat | il-
los de iam dicto monasterio alia pena congruenti | adiuncta pre-
dictam refundere pecunie quan|titatem. Hanc vero constitutionem
lucidius | aperimus statuendo superaddentes, quod | per abbatem of-
fensum taliter et gravatum | negotio denunctiato patri abbati possit |
ipse pater abbas cum tribus vel duobus abbatibus | de ordine electis
ad hoc per (mm) patrem abbatem | et diffinitores in capitulo generali,
super hoc | disponere sicut viderit disponendum, ita | videlicet ut
oppressum monasterium | adiuvetur expensis capitis et membrorum.
| Adicimus insuper quod si per violentiam | alicuius etiam preter ar-
chiepiscopos et episcopos || monasterium aliquod viderit posse ab |
ordine subtrai vel distrai vel etiam inde|bite occupari et hoc procura-
retur, super | hoc etiam possit et debeat per predictos abbates et |
alios de ordine provideri.

(kk) exigat seguito da -o cassato.
(ll) vero nell’interlineo superiore.
(mm) per nell’interlineo superiore.
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Quod ordo Vallisumbrose non | <pos>sit alicui persone | <sub>poni
.XXVIII | (nn).
Item precipimus quod ordo noster non possit | alicui persone subpo-
ni (oo) nisi hoc fieret de | consensu totius capituli generalis nemine
discre|pante cum inmediate pertineat ad Sedem Apostoli|cam. Et
quicunque abbas, monachus vel | conversus sive abbas maior sive
minor | hoc procuraverit vel fecerit, tractaverit vel | consenserit, et ne
fiat in quantum potuerit non prohi|buerit ipso iure sit anathematis
vin|culo innodatus. Et si abbas fuerit ab omni digni|tate officio et
beneficio nostri ordinis sit pri|vatus. Si vero monachus fuerit vel con-
versus | perpetuo carceri mancipetur, in eo pane doloris (pp) et | aqua
miserie substendandus, sine aliqua | spe relaxationis. Et si nobis invitis
vel igno|rantibus hoc iugum imponeretur contradicatur et | totis viri-
bus ordinis laboretur quod illud | honus et impositio auferatur. |

Quod nullus de ordine facere audeat alicui extra or|dinem constituto
obedientiam vel iuramentum .XXIIII. |
Item statuimus | quod nullus abbas, monachus vel conversus | nostri
ordinis facere audeat vel presumat ali||cui episcopo vel ecclesie
cathedrali seu alteri | prelato extra nostrum ordinem constituto,
aliquam | obedientiam vel iuramentum, vel ab eo correctio|nem seu
visitationem recipiat contra con|suetudines, pacta et privilegia et
ipsius | monasterii ac nostri ordinis libertatem. Siquis | autem contra
fecerit, ipso facto sit excomunicationis vinculo | innodatus.

De illis qui alicui religioni su|um monasterium duxerint supponendum
.XXX. |
Item statuimus quod si aliquis abbas, mo|nachus vel conversus nostri
ordinis suum | monasterium vel aliquod nostri ordinis monasterium |
seu membrum alienaret vel distraeret, | seu alteri loco vel religioni vel
episcopo | aut archiepiscopo, seu alteri persone ecclesiasti|ce vel secu-
lari duxerit supponendum, | sive de novo promiserit censum, vel
con|stituerit cum patronum vel defensorem, segregetur (qq) | a toto

(nn) <pos>sit alicui persone <sub>poni .XXVIII. nel margine sinistro del foglio.
(oo) Subpponi con la prima -p espunta.
(pp) doloris nell’interlineo superiore.
(qq) segregetur nel margine destro del foglio.
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nostro ordine perpetualiter, sine omni | spe restitutionis. Et nichilo-
minus excomunicationis | sententiam ipsum incurrere volumus ipso
facto. | Et si personaliter capi poterit perpetuo carceri | mancipetur.
Et abbas qui hoc procuraverit | vel consenserit ab omni administra-
tione | ipso iure perpetuo sit suspensus, nec | deinceps in ordine no-
stro obtinere pos|sit aliquam dignitatem (rr).

Quod pater | abbas possit in Romana curia || procuratorem constituere
pro toto ordine .XXXI. |
Item pro libe<r>tate ac exemptione nostri ordinis | conservandis
quia plerumque impetimus in Romana | curia et diversimode impu-
gnamus ab emulis qui | contra libertatem et exemptionem predictas
Apostolice Se|dis privilegia vel rescripta impetrare nititur, | statui-
mus et ordinamus ut in Romana curia | pater abbas teneatur et debeat
procuratorem pro | toto ordine constituere, et eidem duodecim | flo-
renorum auri annuum salarium deputa|re. Quod salarium comuni-
ter a toto ordine exigatur, | more solito, et solvatur pro rata secun-
dum quod unum|quodque monasterium vel locum ordinis continge-
re viderit. | Omnes autem et singulos abbates et priores capitula | et
conventus dicti ordinis vel ipsorum loca tenentes, | ad solvendum
dictum salarium pro rata per censuram | ecclesiasticam coercat pater
abbas. Volentes pa|riter et mandantes quod dictus procurator agere |
vel procurare non possit vel debeat contra ali|quod singulare mo-
nasterium ordinis vel personas. |

Quod quilibet abbas et prior in suo monasterio | camerarium eligat
.XXXII. |
Item statuimus et ordinamus quod quili|bet abbas et prior in suo
monasterio camera|rium eligat, cum consilio et assensu con|ventus
sui vel maioris aut sanioris | partis ipsius. Qui camerarius et alii | of-
ficiales monasterii, singulis duobus men||sibus de perceptis et expensis
reddant in | suo capitulo rationem.

Quod nullus abbas, prior vel | camerarius audeat monasterium obligare
.XXXIII. |

(rr) dignitatem è ripetuto anche nel margine inferiore del foglio, senza segno di rimando.
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Statuimus etiam ut nullus abbas, prior vel | camerarius absque con-
sensu totius capituli aut | maioris et sanioris partis ipsius ultra .XXV. |
libras pisanorum parvorum monasterium au|deat obligare illas inuti-
litatem domus | nichilominus convertendo. Qui autem contra fece-
rit | excomunicationis vinculo innodamus. Sitque nichilo|minus ab
omni administratione suspensus. |

Quod officiales monasterii teneantur resignare | claves eorum officiorum
quolibet anno .XXXIIII. |
Insuper statuimus | et ordinamus ut omnes officiales nostri ordinis |
quolibet anno in festo videlicet Omnium | Sanctorum teneantur et
debeant resignare in ma|nibus abbatis ipsius monasterii vel prioris, |
claves sive balias super officiis eis | commissis. Et abbas postea sive
prior il|la officia predictis committat vel aliis quibus | voluerit cum
voluntate sui capituli postmo|dum facienda.